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زیستبوم

ایسنا  دکتر سیدمحمدمهدی 

مل  عا یر مد  ، قمی یی  ا ز میر
شرکت کنترل کیفیت هوای 
ینکه  ا بر  کید  تأ با  ن  تهرا
از  بیش  فرسوده  تاکسی های 
۱۰ برابر تاکسی های بنزینی نو 
آلاینده منتشر می کنند، گفت: 
بر اساس آمار سیاهه انتشار 
سال ۹۶ شهر تهران، ۹.۵ درصد 
از انتشار آلاینده های گازی و 2 
درصد از انتشار ذرات معلق در 
هوای پایتخت ناشی از تردد 

. ست کسی ها تا

ایرنا علی اصغر شالبافیان، 

معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گفت: تاش می کنیم 
با تلفیق و همگون کردن انواع 
گردشگری با گردشگری دفاع 
مقدس، بازدیدکنندگان اماکن 
تاریخی، فرهنگی و باستانی در 
کشور  جنوب غربی  و  جنوب 
با یادمان های دفاع مقدس و 
ارزش های معنوی آن مناطق هم 

آشنا شوند.

تسنیم غامرضا ابدالی، مدیرکل 

دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش سازمان حفاظت محیط 
زیست با اشاره به جلسه »نحوه 
ی  سگ ها جمعیت  ل  کنتر
باصاحب و گله دار« گفت: نبود 
یک قانون مصوب که تکلیف 
دستگاه ها را در خصوص سگ ها 
مشخص کند، مشکل ساز شده 
و نیازمند تصویب قانون در این 

زمینه هستیم.

خبردرخبر

زباله های عفونی شهرستان تنکابن 
چند روز است که به سرنوشت قبلشان 
دچار شده اند. این زباله های خطرناک 
تا قبل از اینکه سایت زباله تنکابن 
دچار حریق شود و دستگاه زباله سوز 
عفونی از بین برود، در اینجا به 
خاکستر و کود تبدیل می شدند. اما 
اکنون انواع لوازم بیمارستانی آلوده و 
اقسام تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی، 
سرنگ ها و سوزن های آلوده، چاقوها 
و اجسام برنده و... که احتمالاً در 
بیشترشان ردی از ویروس های خطرناک 
نیز هست، تک تک و بی کیفیت فقط 

آتش زده می شوند. رئیس اداره کل 
محیط زیست تنکابن معتقد است که 
مشکل خاصی برای زباله های عفونی 
شهرستان پیش نیامده است. رئیس 
شورای شهر تنکابن هم می گوید که 
فقط در سیستم سیم کشی مشکل 
پیش آمده و کوره سالم است. این در 
حالی است که فعالان محیط زیست 
معتقدند این موضوع، مسأله شخصی 
نیست، سامت همه را تهدید می کند.

سونامی زباله عفونی
مازندران استانی گردشگرپذیر است و 
سایه سنگین پسماندها اعم از شهری 
و عفونی همواره یکی از جدی ترین 
محیط  و  بهداشتی  دغدغه های 
زیستی بوده و هست. این دغدغه در 
سال 1399 با راه اندازی خط امحای 
زباله های عفونی با استفاده از دستگاه 
زباله سوز توسط ورود بخش خصوصی 
به سرانجام رسید، اما چندی پیش 

عده ای افراد ناشناس به صورت 
مخفیانه وارد سایت زباله تنکابن 
شهسوار شده و دستگاه زباله سوز 
پسماندهای عفونی بیمارستانی را آتش 
زدند. آنها حتی به درختان جنگل 
هم رحم نکرده و تعدادی از درختان 

هیرکانی را آتش زده و گریختند.
رضا پورقاسم، با 25 سال سابقه 
فعالیت به عنوان کارشناس بهداشت 
محیط شبکه بهداشت و مسئول 
پسماند شهرستان تنکابن نیز فعالیت 
می کند. پورقاسم که از سال 88 در 
خصوص پسماند فعالیت خود را آغاز 
کرده به »ایران« می گوید که با دست 
خالی و حقوق کارمندی برای اولین 
بار در کشور، توانسته یک دستگاه 
زباله سوز در سایت زباله تنکابن 
در سال 1394 را راه اندازی کند. او 
می گوید: اما محیط  زیست با این 
شیوه مخالفت کرد و تأکید داشت 

سایت زباله 
تنکابن، 
بهترین 

سایت زباله 
در استان های 

شمالی است 
که بیش از 
دو دهه در 

زمینی جنگلی 
به وسعت 

8 هکتار در 
محدوده 
روستای 

پرده  سر منطقه 
دوهزار تنکابن 

قرار دارد

درپیتخریبدستگاهزبالهسوزعفونیسایتزبالهپردهسر

آیا سلامت تنکابن به خطر افتاده است؟

مازندران استانی 
گردشگرپذیر است 

و سایه سنگین 
پسماندها اعم از 

شهری و عفونی 
همواره یکی 

از جدی ترین 
دغدغه های بهداشتی 
و محیط زیستی بوده 
و هست. این دغدغه 

در سال ۱3۹۹ با 
راه اندازی خط امحای 

زباله های عفونی با 
استفاده از دستگاه 

زباله سوز توسط ورود 
بخش خصوصی به 
سرانجام رسید، اما 

چندی پیش عده ای 
افراد ناشناس به 

صورت مخفیانه وارد 
سایت زباله تنکابن 

شهسوار شده و 
دستگاه زباله سوز 

پسماندهای عفونی 
بیمارستانی را آتش 

زدند

مکانیکی را نقشه برداری کرده اند تا 
فردی که کار کامپیوتر انجام می دهد، 
برنامه ریزی کند و کامپیوتر دستگاه را 
فعال کند. اما پورقاسم می گوید، تا 
افراد خاطی پیدا نشوند به چه جرأتی 

می توان دوباره راه اندازی کرد.
خسارت جزئی از نظر مسئولان

هادی منصورکیایی، رئیس اداره کل 
محیط زیست تنکابن به »ایران« 
می گوید: زباله های بیمارستانی در 
بیمارستان های خصوصی و دولتی 
امحا می شوند و فقط زباله های عفونی 
مراکز درمانی و مطب های خصوصی 
وارد سایت می شوند. او معتقد است 
که مشکل خاصی برای زباله های 
عفونی شهرستان پیش نیامده است.
یاسر منتظری، رئیس اداره منابع 
ن  شهرستا ی  ر ا بخیرد آ و  طبیعی 
تنکابن نیز از این موضوع آگاه است. 
اما او اظهار می کند که درخصوص 
آتش سوزی درختان چیزی نشنیده 
است. این درحالی است که حضور 
به موقع آتش نشانی مانع از حریق 
فقط  و  شده  منطقه  در  گسترده 
سه درخت از درختان هیرکانی در 

آتش سوزی از بین رفته اند.
مرتضی فرجی، رئیس شورای شهر 
تنکابن هم به »ایران« می گوید: قبل 
از راه اندازی دستگاه جدید، دستگاه 
قدیمی هم برای امحای زباله های 
عفونی وجود داشت. به گفته او، 
دستگاه جدید نسبت به دستگاه 
قدیمی به روز و پیشرفته تر بود و 
سرعت عمل بیشتری در خصوص 
تبدیل زباله های عفونی به خاکستر 
و کود داشت. با اتفاق پیش آمده 
دستگاه قدیمی هر چند با تأخیر اما 
به کار خود ادامه می دهد. اقداماتی 
هم برای تعمیر دستگاه جدید صورت 
گرفته تا به زودی به چرخه بازیافت 
وارد شود. او در خصوص خسارت وارده 
اطاعی نداشت اما فقط به این بسنده 
می کند که مشکلی در کوره به وجود 
نیامده و فقط در سیستم برق رسانی 

آن مشکل ایجاد شده است.
پسماند پشت دیوارهای سبز

سؤالی که مطرح می شود این است که 
چگونه در جنگل ها با سایت پسماند 
مواجه هستیم؟ آیا دفن زباله ها در 
است؟  قانونی  کاری  جنگل ها  دل 
منصورکیایی می گوید: مشکل امروز 
نیست؛ از سال 78 براساس مصوبات 
و مجوزهای صادر شده از کارگروه 

استانی، این مکان برای سایت پسماند 
درنظر گرفته شد. مازندران به واسطه 
ع  محصور بودن در دریا، جنگل و مزار
کشاورزی با ارزش، زمین خالی برای 
امحای زباله و پسماند ندارد و روستاها 
به هم متصل هستند. هیچ کس 
وجود سایت پسماند در عرصه های 
طبیعی را تأیید نمی کند و به اجبار 
این اتفاق افتاده است. به گفته این 
مسئول، در این زمینه چندین پرونده 
حقوقی تشکیل شده است اما به 
نتیجه مطلوب نمی توانیم برسیم، زیرا 

بستر اجرایی فراهم نیست.
آن گونه که رئیس اداره کل محیط 
ین  ا  : ید می گو بن  تنکا یست  ز
شهرستان 160 هزار نفر جمعیت دارد 
و بیمارستان ها هم زباله های عفونی را 
امحا می کنند. به غیر از بیمارستان ها، 
زباله پزشکی زیادی وجود ندارد و به 
همین جهت همان یک دستگاه کافی 
است و همیشه همین یک دستگاه 

کار می کرد.
فعالان محیط زیست می گویند که  
به نظر می رسد این مشکل برای 
هیچ یک از مسئولان منطقه -چنان 
که باید- مهم و حیاتی جلوه نکرده 
است. در حالی که این موضوع یک 
موضوع شخصی نیست و پای سامت 

هموطنان درمیان است.
سونامی در کمین تنکابن!

استان های شمالی، همیشه با مشکل 
پسماند دست به گریبان بوده اند. 
بر اساس آمارهای ارائه  شده از سوی 
مراجع و فعالان محیط  زیست، سایت 
زباله تنکابن، بهترین سایت زباله در 
استان های شمالی است که بیش از 
دو دهه در زمینی جنگلی به وسعت 
8 هکتار در محدوده روستای پرده  سر 
منطقه دوهزار تنکابن قرار دارد. 
زباله های 4 شهرداری، 4 بخشداری و 
روستاهای اطراف از نشتارود تا شیرود 

را جمع آوری می کند.
حجم ورودی زباله شهری شهرستان 
تنکابن، روزانه حدود 150 تا 200 تن و 
حجم زباله های عفونی حدود 450 
کیلوگرم است. در این سایت برای 
اولین بار از زباله، کود کمپوست 
تهیه می شود. دارای نوار نقاله برای 
ریجکتی ها  و  زباله هاست  تفکیک 
به کود کمپوست تبدیل می شوند. 
همچنین دارای تصفیه خانه شیرآبه 
است. این سایت دارای نگهبان، فنس 

و 16 دوربین مداربسته است.

باید از دستگاه بی خطرساز استفاده 
شود؛ بنابراین برای اولین بار در سال 
1397 در استان مازندران دستگاه 
بی  خطرساز با ظرفیت 2 هزار لیتر 
با قیمت ۷۶ میلیارد ریال در سایت 
پرده  سر مستقر شد. این دستگاه از 
یک نمونه آلمانی بومی سازی شد و 
دارای سه مشعل زباله  سوز، دودسوز 
و بوسوز است که زباله های عفونی را 
به خاکستر تبدیل می کند و خروجی 

آن فقط گرماست.
به گفته پورقاسم، تمام پسماندهای 
دارویی و شیمیایی استان مازندران 
یعنی برون ریزهای 42 بیمارستان، 
مطب ها و مراکز درمانی نوشهر، 
چالوس، عباس آباد، تنکابن و رامسر 
هر روز بعدازظهر از مطب ها جمع آوری 
و در سایت پسماند، بدون دود و بو 
تبدیل به خاکستر می شد. او ادامه 
می دهد: این دستگاه دو نیسان زباله 
عفونی را در عرض دو ساعت و نیم، 
به حدود یک فرغون )سه سطل( به 
خاک تبدیل می کرد. قرار بود بیستم 
مهر با حضور استاندار، فرماندار و 
مسئولان استانی و شهرستانی افتتاح 
شود. متأسفانه روز -سه شنبه- 11 
مهرماه ساعت 3:49 دقیقه صبح، 
عده ای مخفیانه وارد سایت شدند و 
کل دستگاه و هزینه هایی را که انجام 

داده بودم، با خاک یکسان کردند.
وی ادامه می دهد: از اداره آگاهی و 
پاسگاه آمدند و اینها را تأیید کردند. 
محلی ها و بومی های آنجا در سایت 
کار می کردند. به تازگی پیمانکار 
زباله های شهری سایت که سایت 
را از شهرداری اجاره کرده بود، عذر 
برخی کارگران بومی و محلی را خواسته 
بود، زیرا آنها از پیمانکار پورسانت 
می خواستند. پیمانکار نیز طی نامه ای 
به شهرداری این موضوع را اعام کرده 
بود. اما بر سر لج و لجبازی قرعه به 
نام من افتاد و چون دستگاه من به 
جنگل چسبیده بود به من خسارت 
وارد کردند. همچنین سه درخت 
جنگل هیرکانی را آتش زدند که با ورود 
آتش نشانی از حریق بیشتر جنگل 

جلوگیری شد.
قیمت دستگاه زباله سوز عفونی در 
حال حاضر 11 میلیارد تومان تخمین 
می گوید  پورقاسم  می شود.  زده 
که  دستگاه حدود 5 میلیارد تومان 
خسارت دیده است. چهار کارشناس 
برای تعمیر دستگاه آمده و سیستم 
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عفونی در 
حال حاضر ۱۱ 
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